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Summary

Public awareness of diabetes mellitus

Diabetes mellitus belongs to diseases frequently occurring in childhood and

adulthood. Insufficient knowledge of this disease and an unsatisfactory

compensation for diabetes leads to development of late complications that have a

negative impact on one's, as well as the family's, life and create an economic problem

for society as a whole.

In 1989 a conference about the problematic areas of diabetes was organised by

the World Health Organisation and The International Diabetes Federation in Saint

Vincent in Italy. The St. Vincent declaration defines diabetes as a significant and

constantly increasing problem. It features general goals in the diabetic patients’ care

area, characteristics of patients with chronic complications, suggestions for monitoring

and treatment, gynaecological care, education programmes and a debate about social

conditions of the patients.

The thesis focuses on the main characteristics of the disease, symptoms,

diagnosis and treatment. Complications of the disease, including advice for patients

themselves and their prevention are described in more detail. Social aspects (work

inclusion of a diabetic, invalidity and a reduced work capacity, driving of motor

vehicles) are also emphasised.

The research part containing 18 questions aims to find out to what extent the

Czech public is informed about the problematic areas of this disease. It also assesses

the feasibility of obtaining information from individuals of different ages and places of

residence (city vs. village) regarding diabetes.

These hypotheses were stated within the scope of the research:

1. Individuals older than 50 years of age are better informed about diabetes than

individuals of a younger age.

2. Individuals living in a city have a better access to information concerning diabetes

than individuals living in a village.

The data was obtained from questionnaire research, in which respondents older

than 18 years of age participated. The data collection took place in Bechyně Spa Ltd.

58% of the resultant questionnaires were completed by women and 42% by men.
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Úvod
Diabetes mellitus patří v současné době mezi značně rozšířená civilizační

onemocnění, která mohou ovlivňovat psychiku nemocného, jeho tělesný stav i sociální

zázemí. Podle Světové zdravotnické organizace se počet diabetiků na světě odhaduje na

100 milionů, v Evropě na 10 milionů.

Mé rozhodnutí napsat diplomovou práci na toto téma podpořil příběh, který se stal

mému známému-diabetikovi. V době, kdy nevěděl, že právě on onemocněl diabetem

pocítil náhlou slabost při pohybu na ulici. Tomuto stavu nevěnoval pozornost a upadl

do bezvědomí. Ačkoli kolem něj v tento okamžik prošlo několik desítek lidí, nikdo si jej

nepovšiml. Někteří jej dokonce považovali za opilce. První pomoc mu neposkytl nikdo

a nikoho také nenapadlo, že by mohlo jít o nemocného diabetem. Nebýt strážníků, kteří

si jej všimli a přivolalo pomoc by lidská lhostejnost opět zvítězila.

Cílem úvodní části je čtenáři přiblížit problematiku včetně změn, které toto

onemocnění přináší. V této části charakterizuji historii, podstatu, příznaky a příčiny

choroby. Uvedeny jsou rovněž jednotlivé typy diabetu včetně jejich charakteristických

rysů. Tato část obsahuje alternativy léčby a podrobněji je vzhledem k mému povolání

popsána léčba choroby fyzickou zátěží a komplikace diabetu včetně pohybové terapie.

V případě komplikací seznamuji čtenáře se základními opatřeními při jejich výskytu.

V diplomové práci se zaměřuji na psychosociální změny pacienta trpícího diabetem.

Zmiňuji se zde rovněž o velkém vlivu rodiny a okolí na pacientovo nitro.

Cílem diplomové práce je zjistit, do jaké míry je veřejnost informována o

problematice diabetu a jeho možných komplikacích. Součást práce představuje

dotazník, jehož úkolem je zjistit míru informovanosti veřejnosti o diabetu včetně

poskytnutí první pomoci v případě výskytu nejčastější komplikace-hypoglykémie.

Populace by si měla uvědomit, že diabetes mellitus je choroba, při níž každoročně

stoupá počet nositelů. Může postihnout do té doby zdravého jedince, který o její

záludnosti neví .

Domnívám se, že česká veřejnost příliš nejeví zájem o poskytování první pomoci a

převládá u ní fenomén nevšímavosti, o čemž svědčí také případ mého známého.
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Zároveň jsem přesvědčena, že nikoho z kolemjdoucích ani ve snu nenapadlo, že se

jedná o pacienta s diabetem.
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1. Současný stav

1.1 Historie diabetu

Diabetes mellitus patří k frekventovaným chronickým onemocněním dětského i

dospělého věku.(3) Nedostatek znalostí o této nemoci a nedostatečná péče o nemocné

s diabetem vede k rozvoji četných komplikací, které mají negativní dopad na kvalitu

života člověka i jeho rodiny a znamenají značný ekonomický problém pro celou

společnost. Světová zdravotnická organizace spolu s Mezinárodní diabetickou federací

uspořádala v roce 1989 v italském Saint Vincentu konferenci o diabetu. Cílem byla

podpora diabetolologických center a pracovišť v oboru péče o diabetiky, zajištění péče

o dětské pacienty odborníky na terapii diabetu, prosazovat opatření k prevenci

diabetických komplikací, podpora vzdělávání v oboru diabetologie, zkvalitnění edukace

pacientů aj. Diabetes mellitus jako choroba byl rozpoznán dříve než 2000 let před

Kristem. Řecký lékař Aretaeus z Kapadocie ve 2. století n.l. popisuje onemocnění

s neuhasitelnou žízní, při němž se vyskytuje také nadměrné močení. Nemocní nikdy

nepřestávají močit a moč je vylučována z těla jako z otevřené hadice. Vznik a vývoj

choroby vyžaduje určitý čas, ale dny nemocného jsou sečteny. Onemocnění nazývá

diabetem, neboli úplavicí. V 5. století je indickými lékaři objevena sladká chuť

moče.(2) V 18. století byla odhalena také sladká chuť krve u nemocných.

V 19. století byly vyvinuty laboratorní metody k měření obsahu cukru v krvi a

v moči. Léčba pomocí diety měla úspěch jen u pacientů v dospělosti, nemocné dítě

umíralo v průměru do tří let od prvních projevů.

Teprve objev Bantinga a Besta v roce 1921 změnil osud nemocných dětí a

dospělých. Hormon, který izolovali ze slinivky břišní a který reguluje pohyb a využití

glukózy v těle byl nazván inzulín proto, že vzniká v beta-buňkách Langerhansových

ostrůvků slinivky břišní. S injekcemi inzulínu mohli postižené osoby jíst téměř jako

před onemocněním a vést plnohodnotný život. 20. století přináší technický rozvoj

inzulínové léčby, čištění inzulínu, biosyntetickou výrobu lidských inzulínů, kontinuální

dávkování inzulínu. Jsou také zdokonaleny monitorovací systémy kompenzace choroby.

Nedílnou součástí komplexní péče se stává vzdělávání pacientů a jejich aktivní zapojení

do terapie diabetu.(6)
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Inzulín však není lékem, který cukrovku natrvalo vyléčí. Inzulín je denně dostáván

ve formě injekcí a v současné době se věnuje zvýšená péče zlepšení jeho kvality.(34)

Důležitější než druh a kvalita inzulínu je způsob aplikace do těla. Stále častěji se

využívají přenosné dávkovače inzulínu (inzulínové pumpy). Známy jsou i pokusy o

transplantaci slinivky břišní, ale perspektivněji se jeví transplantace beta-buněk.

1.2 Podstata nemoci

Potravu tvoří bílkoviny, tuky, jednoduché a složité cukry, dále voda, soli a vitamíny i

stopové prvky. Jednoduché cukry se spojují ve dvousložkové cukry i ve složité cukry.

Jejich základní stavební jednotkou je glukóza, která je přenášena krví po těle. Glykogen

je skladovací forma glukózy především ve svalech a v játrech.

TAB. 1. ROZDĚLENÍ SACHARIDŮ

Jednoduché

cukry
Dvousložkové cukry

Složité

cukry

Glukóza Sacharóza-složena z glukózy a fruktózy Škrob

Fruktóza Laktóza-složena z glukózy a galaktózy Glykogen

Galaktóza Maltóza-složena ze dvou glukózových

jednotek

Sacharidy projdou v potravě slinami z úst žaludkem do střeva, kde se jednoduché

cukry vstřebají do krve a jsou vychytány játry, vícesložkové se musí ve střevě nejprve

rozštěpit na jednoduché, aby se mohly vstřebat sliznicí a plavit se k játrům, kde dochází

k jejich vychytávání. V játrech se mění jednoduché cukry na glukózu. Játra ukládají

něco málo glukózy do zásoby tak, že se molekuly glukózy spojí do řetězců zvaných

glykogen. Mezi jídly se glykogen štěpí na glukózu a přichází do krve, kde se její hladina

udržuje v rozmezí 3,5-6,38 mmol/l.(24)


[…]

téma: Informovanost veřejnosti o diabetu mellitu. Dotazník je anonymní a Vašich údajů
tedy nebude zneužito. Zvolenou odpověď ( odpovědi ) prosím označte kroužkem event.
doplňte písemně.

1. Jste: a) muž
b)žena

2. Kdy jste se narodil/a? Uveďte prosím rok narození

3.Nejvyšší dosažené vzdělání:
a) základní
b) vyučen (a)
c) středoškolské
d) vysokoškolské

4. Bydliště:
a) město
b) vesnice

5. Jste diabetik
ANO NE

6.Myslíte si, že patří mezi příčiny vzniku diabetu ( lze zaškrtnout i více možností)
a) stres
b) nedostatek odpočinku
c) špatná životospráva
d) dědičné faktory

7. Kterými z níže uvedených potíží trpí podle Vašeho názoru pacienti-diabetici? Lze
zaškrtnout i více možností
a) žízní
b) nadměrným močením
c) hubnutím
d) únavou
e) poruchami potence

8. Chorobu je dle vašeho názoru možno diagnostikovat....Lze zaškrtnout více variant
a) pomocí vyšetření moči
b) pomocí vyšetření hladiny cukru v krvi
c)jiné, prosím uveďte

9. Existují podle Vás různé typy diabetu?
a) ano
b) ne
c) nevím
d) doposud jsem o nich neslyšel (a)

10. V případě , že jste na předchozí otázku (č.9) odpověděl(a) kladně, dokázal/a byste
některé typy diabetu vyjmenovat?

11. Diabetes mellitus je podle Vašeho názoru:
a) choroba, která nelze léčbou ovlivnit
b) choroba, kterou lze léčbou ovlivnit
c) jiné, prosím uveďte

12. V případě, že jste u předchozí otázky (č.11) uvedl (a) variantu „B“, lze podle
Vašeho názoru diabetes léčit.....
Lze zaškrtnout více variant
a) dietou
b) speciálními léky
c) dodáním inzulínu ( léku, kterého je u diabetu nedostatek)
d) fyzickou zátěží

13.V případě výskytu diabetu se:
a) nikdy komplikace nevyskytují
b) mohou se komplikace objevit
c) o žádných komplikacích nevím

14. V případě, že jste u předchozí otázky (č.13) uvedl(a) variantu „B“, uveďte prosím,
které komplikace máte na mysli

15. Diabetes mellitus je choroba, která podle Vašeho názoru:
a) působí mimo jiné na psychický stav pacienta
b) nepůsobí na psychický stav pacienta
c) o působení na psychiku pacienta jsem nepřemýšlel(a)

16. Pacienti-diabetici mají podle Vašeho názoru nejčastěji obavy z:
a) hypoglykémie( snížená hladina cukru v krvi)
b) nezvládnutí léčby
c) jiné, prosím uveďte

17. V případě výskytu hypoglykémie( snížená hladina cukru v krvi) je základním
opatřením v rámci první pomoci:
a) podání cukrů
b) podání speciálních léků
c) jiné, prosím uveďte

18. Je v místě Vašeho bydliště
a) diabetologická poradna
ANO NE
b) knihovna s dostupnou lékařskou literaturou
ANO NE
c) dostupný internet
ANO NE
d) možnost absolvování lékařských přednášek (např. na téma diabetes)
ANO NE

Tabulka č.1 Vývoj počtu léčených osob s komplikací diabetu

Diabetická
nefropatie retinopatie noha
Rok z toho z toho z toho
Celkem s renální Celkem prolife- slepota celkem
insuficiencí rativní s amputací

1988 20 322 2 961 37711 5 324 881
1989 23 578 3 204 41 445 5 677 949
1990 24 258 3 474 43 795 6 093 1 004
1991 25 875 3 893 44 754 6 099 1 091
1992 26 430 4 102 44 732 8 383 1 156
1993 26 207 5 121 47 437 9 073 1 321 40 444 4 185
1994 28 679 6 527 51 563 10 104 1 381 43 064 4 503
1995 34 583 7 924 60 243 12 316 1 634 37 893 4 578
1996 37 040 9 058 64 058 12 676 1 973 36 959 4 970
1997 40 189 9 981 64 735 13 488 1 887 40 207 5 266
1998 43 549 11 363 67 808 13 648 1 925 42 770 5 465
1999 44 407 12 872 70 192 15 145 2 462 40 159 5 637
2000 48 317 13 925 73 861 16 097 2 097 37 764 5 865
2001 51 418 14 862 74 437 16 032 2 135 36 725 6 118
2002 56 486 16 730 78 494 16 977 2 222 38 166 6 743
2003 59 811 18 372 81 085 17 206 2 263 37 971 7 029
2004 63 067 19 265 84 077 18 644 2 364 39 753 7 444
2005 66 534 20 864 79 182 17 407 2 169 38 090 7 303
2006 69 842 21 906 86 527 20 339 2 429 41 328 7 834

2007 73 954 24 196 88 315 20 902 2 335 42 337 7 853

Zdroj: ÚZIS

Tabulka č. 2 Vývoj počtu diabetiků

Vývoj počtu diabetiků 1980 1985 1990 1995 2000
Počet osob léčených na začátku
roku 302 133 390 555 461 785 549 598 631 573
Počet nově zjištěných onemocnění 41 247 45 208 59 737 43 831 52 649
Počet úmrtí za období 18 152 23 292 26 045 19 637 22 852

Počet osob léčených na konci roku 317 144 396 007 479 125 552 236 654 164

Vývoj počtu diabetiků 2003 2004 2005 2006 2007
Počet osob léčených na začátku
roku 666 737 687 772 704 164 728 323 728 178
Počet nově zjištěných onemocnění 56 683 54 303 56 545 56 311 56 398
Počet úmrtí za období 24 603 23 725 23 326 23 521 22 869

Počet osob léčených na konci roku 686 865 712 079 739 305 748 528 754 961

Zdroj: ÚZIS