JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

DIPLOMOVÉ

POSUDEK ~~BAKALÁŘSKÉ~~ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Bc. Kateřina Knížová
- Studijní obor: ~~Ochrana veřejného zdraví~~ REHABILITAČNÍ - PSYCHOSOCIÁLNÍ PÉČE O POSTIŽENÉ DĚTI, DOČPĚLE A SENIORY
- Oponent bakalářské práce: MUDr. Pavel Weiner
- Katedra:
- Název bakalářské práce: Informovanost veřejnosti o diabetu.
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tuto:

1.V kapitole 1.6.4. jsou citovány s dnešního hlediska již zcela zastaralé informací o používaných inzulínech. Inzulíny ze zvířecích pankreatů již řadu let nejsou na trhu a z firemních názvů inzulínů uvedených v tabulce na str. 21 je v současnosti aktuální jen jeden /insulatard/. Vůbec není zmínka o existenci inzulínových analog.

Připomínky, které nejsou zásadního charakteru:

1.V Úvodu na straně 7 je zmiňována kasuistika diabetika, který poměrně náhle po chvíli slabosti upadl do bezvědomí na ulici, přičemž kolemjdoucí mu neposkytli pomoc a někteří jej považovali za opilce. Z odborného hlediska vznikají určité pochybnosti, zda je tato příhoda vyličená přesně. Popsaná příhoda má všechny charakteristiky těžké hypoglykemie. Protože je však zároveň uvedeno, že příhoda nastala v době, kdy o své cukrovce ještě nevěděl, lze hypoglykemickou kómu vyloučit, protože je vázáno na léčbu diabetu, tudíž by onen člověk o cukrovce musel vědět. Zároveň lze prakticky vyloučit kómu hyperglykemickou, protože vývoj této komplikace, která může nastat u diabetika, který o své nemoci dosud neví, mívá pozvolný průběh.

2.V bodě 1. citovaná příhoda má dovětek na stránce 110. Přesto, že je nutno plně souhlasit s tím, že neposkytnutí pomoci diabetikovi v hypoglykemickém komatu je chybou, musím se však trochu zastat i těch „kolemjdoucích“, protože daleko spíše v podobné situaci na ulici potkají skutečně osobu pod vlivem alkoholu či jiné návykové látky než diabetika v těžké hypoglykemii. Navíc od opilé či jinými návykovými látkami ovlivněné osoby existuje riziko agrese proti tomu, kdo chce „pomoci diabetikovi“. Jinými slovy, domnívám se, že uvedená „nevšímavost“ je důsledkem celkového morálního úpadku a ne nedostatečnou informovaností veřejnosti o hypoglykemii /tím ovšem nezpochybňuji fakt, že větší informovanost veřejnosti o diabetu by byla žádoucí/.

3.Na straně 10 je uvedena těžko srozumitelná až nesmyslná formulace „Po jídle stoupá glykemie na 9,7 mmol/l. Této hladiny dosahuje za hodinu po jídle a do dvou hodin po jídle opět klesá k ustáleným hodnotám mezi játry, aby byla uvolňována do krevního oběhu ze zásoby v játrech.“

4.V teoretické části jsou správně uvedeny klinické symptomy diabetu, jako polyurie, polydypsie a další, nicméně dle mého názoru není dostatečně prezentováno, že cca 80% diabetiků II. typu v době záchytu nemoci nemá žádné subjektivní symptomy. /což se trochu týká i odstavce 2 na str. 109/.

5.Uvedené cílové hodnoty glykovaného hemoglobinu na str. 15 lze z pohledu současných léčebných doporučení považovat za příliš vysoké a tedy zastaralé.

6.Na str. 15 je uvedeno „příjem bílkovin omezujeme u osob s diabetickou neuropatií“.

Z odborného hlediska uvedené nemá opodstatnění, logiku by to mělo, pokud by místo neuropatie bylo napsáno nefropatie /ve stadiu selhávání ledvin/. Určité pochybnosti o správném chápání pojmů nefropatie a neuropatie autorkou lze nabýt i z údajů na str. 26

v kapitole 1.10.,i když v následujícím textu již přichází výstižný popis těchto 2 specifických komplikací diabetu.

7.Str. 17,kap.1.6.2 – uvedeno“kontraindikací fyzické aktivity je ...,ICHS,.....“

Uvedené tvrzení platí jen pro některé formy ICHS.

8.St.18 – kap. 1.6.3. – „ u biguanidů není účinek dosud objasněn“ není zcela přesná formulace

9.V pojednání o léčbě hypoglykemie /str. 24/ postrádám zmínku o možnosti léčby glukagonem

10.Na str. 32 je nepřesná formulace „ ..amputace je indikována při ...,dále při... a při antibiotické léčbě“

Antibiotická léčba sama o sobě není indikací k amputaci

11.“Šotek“ na přechodu předposledního a posledního odstavce na str. 34.

12.Uspořádání grafů na str.43-86 by bylo přehlednější,kdyby grafy na stejnou otázku pro muže a ženy byly na stejné straně.

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1.Vysvětlíte pojmy použité ve Vaší práci – polyurie,polydyspie/str.14/

- glukoneogeneza /str.16/
- acidoza /str.23/
- dialýza /str.25/
- kořen L5 a S1/str.30/

2.Jakým způsobem má diabetik ověřovat teplotu vody ve vaně?

3.Upřesněte,co si představujete pod pojmem „osobní kontakt se širokou veřejností“ /str.42/

Datum: 09.06.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: